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Abstrakt / Abstract
Tento projekt se zabývá předpo-

vídáním trajektorií letadel. Popisuje
různé metody a ilustruje je na reálných
datech. Trajektorie lze předpovědět z
informací o letu, přičemž za použití
údajů jako rychlost, zrychlení, dosa-
vadní body průletu apod. lze budoucí
trajektorii předpovědět s poměrně vy-
sokou přesností ve smyslu procentuání
chyby. Tento projekt je koncipován jako
prvotní návrh implementace programu
vytvořeného v softwaru Matlab pro
předpovědi v procesech využívajících
TCAS systémy. Výsledkem projektu
jsou různé modely pro rychlou před-
pověď trajektorie letadla, které jsou
využity k odesílání informace do kok-
pitu ve velmi krátkém časovém úseku,
což má za následek aktivaci systému
TCAS, který by zabránil nebezpečnému
vzájemnému přiblížení se dvou letadel
ve vzduchu.

Klíčová slova: Letadlo, trajektorie,
TCAS, Matlab.

Překlad titulu: Predikce trajektorie
pohybu uživatele ze znalosti apriorních
polohových a rychlostních dat

The prediction of an airplane tra-
jectory, using different methods and
different real-time available data, is de-
scribed in this thesis. According to the
information about the airplane flight, it
is possible to predict its route. Using
data such as speed or velocity, future
points of its trajectory can be predicted
in short time period with high accuracy.
Moreover, using data such as values of
points of its position that have already
been sent to us, done prediction of
the next points can be done, also with
small error percent, too. This project
is conceived to be the starting idea
of implementing Matlab prediction in
process of work of TCAS systems. The
result of the project is a set of different
models of prediction of an airplane
route designed to send information in a
very short time period to airplane, and
in that way prevent turning on TCAS
system which can prevent nearmiss of
two airplanes on the sky.

Keywords: Airplane, trajectory,
TCAS, Matlab.
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Chapter 1
Introduction

”The prediction is very difficult, especially if it’s about the future.”1) This sentence
was said by Niels Henrik David Bohr, Danish physicist. Thinking about it just for a
moment, one have to completely agree with it. People would like to predict at least one
step into the future, and many times they fail. They want to predict many small things
which are important for them in some moments of their lives, but this thesis is going to
predict something that is important to many of them in large number of moments in
everyday life. I am not talking about things such as the prediction of the final result in
an ice hockey game or about the weather forecast for tomorrow. In this project, I want
to predict as correct as I can, something that can save many lives and that can save
money to companies that take care about their airplanes and passengers. I know that
it may be a big piece of cake for me, but my wish for the reduction of airplane incidents
and accidents is really strong, and thus my thesis will try to fight this problem.

According to many sources and information, airplane accidents happen mostly be-
cause of the human error, and often computers have adventage in making orders to
pilots because it is shown that they had less errors than human. Therefore I decided to
make a computer program to determine the airplane trajectory in the future. Different
ways to do it are found, according to different data that is available. Someone may ask,
whether the prediction is correct, and the answer is very simple. This project will test
all the ways of predictions by comparing our predictions to real data. Therefore it will
be known in which time period, it predicted trajectory of one airplane with the smallest
error. It should help airplanes in the sky to determine real and predicted trajectories
of airplanes close to them or their predicted route of flight, and consequently to make
needed decisions.

In 21th century, the planet Earth is no longer a big place for living as it was before,
when people were not using as modern technology as today. Everything is improving
so fast, and it affects our planet, some things in a good way, the others in a very bad
one. Motivation for this project was to do for this planet and people who still believe
that it will survive together with them, at least one good thing. A man can do many
things to improve his society and his neighborhood but always has to start with solving
the first problem.

In the previous years, our society (and globaly our species) had many problems in
everyday transport. Every day, accidents happen all around the world. In this work I
do not want to discuss whether train transport is safer than travelling by car, or ship
transport is safer than airplane. It is important to make all of them safe as much as
possible.

The passion for airplanes and the sky runs through veins of many people, and I am
one of them. At the beginning of this work, I believed that my bachelor thesis wouldl
be connected to this topic. Another thing that led me through this work was love for
navigation. Radars, maps and orientation in space gave me an idea to make a goal
of this project which is to help to reduce aircraft accidents when knowing their
1) Niels Bohr, 1885-1962.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
position in every moment and predicting it with a very small error if something is
wrong in their electrical system.

This project is concieved to show analytical view of few different methods finding
correct position of an airplane. Of course, it would not be interesting to make some-
thing that is already in use, therefore of that all three methods that are presented in
the project are made knowing only few airplane characteristics. The speed and the
velocity, the points of position before and prediction of the next one, are considered
in calculations. As mentioned in the previous paragraph, I want to show that there
is chance to estimate position of the airplane in the air without any or small amount
of error. Another motivation for this project was found in EUROCONTROL[1] center
and in their Experimental Flight Management System (denoted as EFM System in
the sequel). It was made to test different situations of flight from a gate to another
gate focusing on airplane trajectory. The main purpose of this system was to check
trajectories against each other to identify any conflicts between them. If the test shows
that everything is all right, then airplane can be assured a trouble free and unperturbed
flight. I found this way of solution very interesting but since it is a test variant I decided
to make it little simplier and easier to use in every airplane. My project is concieved to
show analytical view of few different methods finding correct position of airplane. The
last point of the motivation was found in Traffic Collision Avoidance system (TCAS)
and the idea is to implement my results and methods to improve TCAS. The plan is
to make more sensitive TCAS and to reduce the amount of situations by turning on its
alarm system. Many engineers strive to make project that will not be from economic
perspective so required. This means that plan is to make this idea at the end, as cheap
as possible, expensive. Matlab, a high-performance language for technical computing,
that has already been in wide use, will be used for work with observed data in this
thesis. I hope that aircraft companies may find this project interesting because it is in
their interest to make the airplanes safer and to offer to their costumers the best and
the safest way of transport.

This thesis is organized as follows. Chapter 2 concerns Global Navigation Satelite
System (GNSS) system together with Global Positioning System (GPS). Description
of how it works and how it should be used can be found in this chapter. In Chapter 3
there is theoretical explanation of the Traffic Alert and Collision System. The following
chapter describes GPX files and how they are get together with their role in this work.
Reaching our goal would not be possible without them. GPX files give access to point
values of airplane trajectory. As it was created at the beginning, the goal is to predict
aircraft trajectory, and this gives GPX files huge importance in finding solution for
prediction of trajectory. The following chapters will describe how many points will
be taken in observation and in which way it will be done. Matlab can process GPX
files in different ways, which is helpful for methods that will be created for prediction
of trajectory. Connection between Matlab and GPX files is described in Chapter 5
together with explanation and description of GPX files. Methods of prediction will be
different but GPX files do not affect it in any way so they will be the same. Speaking
about methods, it is important to write how many of them will be. In Chapter 6, linear
and extrapolation methods of prediction are explained theoretically and it is shown
how they work in Matlab. Further, in this chapter there is described a prediction of
a point that is done using mathematics only and then it is coded in Matlab to check
percentage of correction.

In real life situations, different airplanes fly with different trajectories. Because of
that, this projects requires few different airplanes to be taken in observation. After

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GPX files and methods of prediction, in Chapter 7 there is technical description of
different airplanes with all data that has been available. Different characteristics of
airplanes give different solutions for prediction of their trajectory. According to their
speed or velocity, different methods can be used.

Chapters 8 and 9 concern different predictions. In the first one, there is described
altitude prediction. It is done in Matlab using GPX file of one aircraft flight. Also in this
chapter, there are shown graphs following airplane trajectory and showing difference in
real and predicted flight. Details about how it is done are explained in this chapter.
Chapter 9 describes the main part of this thesis which is a prediction of longitude and
latitude of airplane trajectory based on knowing few points before. In this chapter,
there is in detail explained in which way it needs to be done.

At the end, there is described how this idea will be implemented in TCAS system and
how it will help reducing accidents and incidents at the sky. The last chapter concerns
summary and gives ideas for the future work.

On the following page, there is shown flow diagram that represents in one algorithm
step by step reaching the goal.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.1 Flow diagram

Figure 1.1. Step by step algorithm of realization.
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Chapter 2
Defining position using GNSS system

2.1 Navigation Principles
”Navigation is science of determining position, location, distance traveled, and course
to a known destination.”1) This means that the navigation is used by people in every-
day life. People need to know their position in almost every moment, as when they
want to come to work on time or when they need to use some shortcuts, when a child

[…]

values, and sometimes the difference is bigger in y values. This is determined by the
points before and by changing airplane trajectory in the future. I can write that this
solution best fits in solving the problem and that we can use it for some calculation in
the future.
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Chapter 9
Application of the method in TCAS

In this last chapter, I am going to write more about implementation of the solution
in real life situations. As I wrote about TCAS I will try to describe how my method
can be useful for preventing potential alarms and collisions of airplane. As TCAS is
the system that takes care about safety of airplanes in the sky, I will try to prove
that my method can stop situations where TCAS is alarming pilots. It means I will
try to implement our calculation and see whether there is a posibillity to prevent any
situations even before dangerous area of TCAS and is there a faster way to detect the
position of the airplane. I am not saying that method I was doing and calculating is
safer and better than TCAS. I just want to try to reduce the number of alarms that
are made by TCAS systems and in that way help to increase safety on the sky. The
main point here is not to allow TCAS to come at that point where it will signalize so
called CPA alarm. CPA means Closest Point of Approachand in this situation TCAS
makes the worst scenario and alarms everyone in the cockpit about it. Our method is
connected with TCAS characteristis called Sensitivity Level (SL).

9.1 Sensitivity Levels and tau
There are two different ways of SL and those are: horizontal protection and vertical
protection. Sensitiviry Level is devided into 7 different parts. The greater the number
of SL is the better protection can be provide.

Graphically it looks like this:

Figure 9.1. SL- Horizontal protection
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Figure 9.2. SL- Verital protection

The table representing SL levels:

Own Altitude Sensitivity levels (SL)
Stand-by mode 1
0 – 1000 ft AGL. 2
1000 – 2350 ft AGL. 3
2350 ft AGL – FL50. 4
FL50 – FL100 5
FL100 – FL200 6
Above FL200 7

Table 9.1. Sensitivity Levels

9.2 time-to-go process
Another important characteristic in this part of TCAS system is so called time-to-
go process. This process determines the time that will turn on target aircraft (TA)
equipment. This TA is in range from 20 to 48 sec. The range tau and vertical tau are
calculated in different ways. The range tau can be get by dividing slant range with
closing speed of airplane and then multiplaying with 3600. The vertical tau can be
calculated by dividing altitute separation by the vertical closing speed multiplaying by
60. Because of these calculations and because of the fact that where the rate of closure
is very low, an intruder airplane can come very close in range without crossing tau
boundaries and leave TA turned off.

9.3 Implementation of our method
Some methods for improving this problem were done,before there, I show how to im-
plement my method of prediction of trajectory.[1] According to the results, I got in the
prediction it is possible to make system that will work in shadow of TCAS system. It
can work all the time by sending prediction points to TCAS excluding even to notify
pilots about it. Only when according to prediction two trajectories would cross each
other, then trought TCAS, before it gets to dangerous zone can send some information
to cockpit. This method can be used before zones where TCAS starts to count time
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of intersect of trajectories of two airplanes. Of course, the method I made is not so
realible to be trusted more than anything else but the structure of it can be imporved
in following work and it can become important thing in the airplane industry. It is very
simple, but calculations that I can get from it are very important in terms of airplane
position on sky and it can be used for other things in this sphere of life, too. Predictions
of where the airplane could go when the electric system in it goes down, is also one of
the situations where I can use some of my methods for finding its correct position. If
we look on the Internet and study about disappearing of airplanes we can see that their
number is not small at all. Using this process we can maybe predicit the area where
the airplane could fall by knowing some data about its flight.
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Chapter 10
Conclusion

In the conclusion, I can say that the goal of this project, set at the beginning of the
thesis, was successfully achieved. Idea of making prediction of airplane trajectory based
on knowing some data of flight is implemented in practice. Using flight characteristis
such as speed or velocity, the next correct point can be calculated with the error of
0.001 percent, as shown in the first part of this thesis. Further, the methods for finding
altitude of the airplane knowing its longitude and latitude was made successfully. If the
user needs to know predicted height on which airplane will fly in following few seconds
he/she can use it. The method provided in this work, finds and predicts values of x and
y characteristics of aircraft trajectory with the smallest possible error. In real world
it means prediction of longitude and latitude values that can be used for recogniziing
whether two trajectories of two different airplanes will cross each other in near future
and way cause accidents on the sky.

I also have to write that except variable advantages, there are some disadventages
that has to be improved. Probably the biggest lack here is that we can not use all
methods in one, and in this way to get 3D projection of all x,y and z charactersitics. It
would help us to implement that straight to calculations of everything that is needed
for this problem. However now we are satisfied with the existing solutions but it does
not mean we should stop working on spreading this idea of solving trajectory prediction
problems.

10.1 Future work
In this project, some good frames were set for the beginning of work on topics that
are related with this project. Of course, it can be later improved in many different
ways such are making whole program with all algorithms and methods in it, or it can
be implemented separatly where those methods are needed. In the next steps, and I
hope that this project will continue in my diploma thesis and at the end it will get
more complex conture. The main idea for the future work is to implement this project
not only for TCAS systems at the airplanes but also to make it possible for using at
the airports, and the most important one for is Vaclav Havel airport in Prague. This
principle of solving and preventing airplane trajectory interception near ground can be
used for the cases of landing and taking off at the airports where time gap between
these situations is very small. Below, there is instrument approach chart map for the
Prague airport.
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10.2 Airport Vaclav Havel

Figure 10.1. Instrument approach map of airport Vaclav Havel [14]
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Appendix A
CD

As an attachment for this work is CD with:.A Bachelor Thesis in PDF format [BT- VanjaNeretljak].A source code-programmed application:. [Genije.m] - containing basic code for one of the calculation methods and calling
methods: [racunanjePozicije.m], [racunanjeBrzine.m] and [racunanjeUbrzanja.m].. [koordinate.m] - transforming GPX points. [ fitFunkcija.m]. [data.m] and [skript.m] - used for another calculation methods.All .tex files needed for thesis and excel data used in calculations
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