POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce: User trajectory prediction based on a-priori knowledge of position and velocity

Autor: Vanja Neretljak

Shrnutí

Tato bakalářská práce se zabývá předpovědmi trajektorií letadel a souvisejícími tématy za účelem zvýšení bezpečnosti letecké dopravy. Problematika je přitom zpracována komplexně z hlediska technického, matematického a programátorského.

V první části, přesněji v kapitolách 2-5, se autor věnuje technické stránce tématu, vysvětluje principy fungování navigačních a bezpečnostních systémů v letecké dopravě a popisuje softwarové možnosti. Druhá část tvořená kapitolami 6-9 se zabývá hlavním cílem práce - určováním pozic a předpovědmi trajektorií letadel včetně softwarového řešení a aplikace popsaných procedur do leteckého bezpečnostního systému. V závěru je pak stručně uveden souhrn celé práce a možnosti dalšího výzkumu.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení

K řešení hlavního cíle práce bakalant zvolil metody různých extrapolací, což považuji za přirozené a správné řešení. Vyzkoušel přitom několik metod, z nichž vybral na základě simulací tu pro danou situaci nejvýhodnější, což odpovídá standardním matematickým postupům.

Odborná úroveň

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni a její obsah jde rozhodně nad rámec bakalářského studia.

Návrh programků v softwaru Matlab a jejich zapojení do letecké dopravy se zdá být zajímavou myšlenkou. Pro její realizaci by samozřejmě byla zapotřebí mnohem detailnější teoretická a simulační studie, což sám bakalant v závěru své práce zmiňuje a navrhuje jako svůj cíl v dalším studiu.

Doplnění textu o technické detaily pak vyžadovalo nastudování mnoha externích zdrojů a jejich přehledné spojení do jednoho textu, který poskytuje stručný a ucelený obraz fungování letecké dopravy, považuji rovněž za významný přínos této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce je velice přehledně napsaná. Obzvlášť oceňuji popis obsahu jednotlivých kapitol v úvodu doplněný o názorný diagram. A přestože v některých případech číslování kapitol

uvedené v úvodu nesedí s číslováním v textu (nejspíš kvůli překlepům je kapitola 5 týkající se technického popisu letadel uvedena v úvodu jako kapitola 7 a pak kapitoly 7 a 8 věnované predikci jsou v úvodu označeny jako 8 a 9), pořadí témat je zřejmé, což činí práci ihned od začátku velice čtivou.

Jazyková stránka je na dobré úrovni, pouze některé věty jsou příliš dlouhé a komplikované a jejich zjednodušení by čtenáři jistě usnadnilo pochopení některých pasáží, ale i přesto je obsah práce srozumitelný. Práce pak obsahuje několik překlepů (str.1, ř.-4 "wouldl"; str.8, ř.17 "v" místo "θ"; str.10, ř.4 "Exapt" atd.), které jsou však vzhledem k rozsahu práce zanedbatelné.

Rozsah práce odpovídá klasickému předepsanému rozsahu.

Práce je dále doplněna názornými obrázky. Jejich popis by mohl být detailnější, aby i čtenář zanedbávající text mohl obsah pochopit pouze z těchto obrázků. Nicméně díky vhodnému umístění obrázků lze odpovídající popis v textu bez problému nalézt.

Konkrétní dotazy a připomínky

1. Str.15, poslední věta "These factors... we will ignore them.": Skutečně tyto faktory ignorujeme? Nejsou náhodou zahrnuty ve vstupních datech?
2. Str.19, funkce "racunanjeBrzine": Tato funkce by měla počítat rychlost (speed), což je skalár, avšak výstupem jsou tři souřadnice. Jak to lze vysvětlit?
3. Str.22, tabulka 6.1: Co jsou přesně hodnoty "alpha", "beta" a "gamma"? Opravdu jsou jednotky uvedeny v km?
4. Str.23, ř.5 pod tabulkou: Odkud se vzala hodnota 99.99%?
5. Str.32-33: Bylo by možné stručně vysvětlit souvislost obrázků 9.1 a 9.2 (hodnoty v sekundách) s tabulkou 9.1 (hodnoty v jednotkách délky)? Jsou jednotlivé SL disjunkční? Neměla by být "collision area" závislá na všech třech souřadnicích zároveň?

Závěr

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci a má velice dobrou odbornou i formální úroveň, přičemž zvláště spojení technického, matematického a programátorského přístupu k problému je užitečným přínosem.

Navrhují proto klasifikovat práci známkou A - výborně.

V Praze, dne 6.6.2016